
2

2

2

2

2

2

2

2

3

3

3

Edição nº 3908 - Ano 16 - 7 de Março de 2022

domtdf003908c207032022SUMÁRIO

• ERRATA DO EXTRATO DO CONTRATO 3-396-2021-G7 SERVIÇOS MÉDICOS

• EXTRATO DE CONTRATO 2-089-2022 MARINILDA FERREIRA SANTOS

• EXTRATO DE CONTRATO 4-093-2022 MACRO MAGAZINE LTDA ME

• EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 1TA-3-121-2021 - GVA DIAGNOSTICO POR IMAGEM LTDA-ME

• EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 1TA-3-183-2021 - GVA DIAGNOSTICO POR IMAGEM LTDA-ME

• EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 1TA-3-195-2021 - AMANDA SANTOS PEREIRA

• EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 1TA-3-212-2021 - SUZUKI SERVIÇOS MEDICOS EIRELI-ME

• EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 1TA-3-373-2021 GONÇALVES DIAGNOSTICO POR IMAGEM LTDA-EPP

• EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 1TA-4-1084-2021 CONSTRUORA JF PRADO LTDA

• EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 3TA-3-117-2021 OKEY MED DISTRIBUIDORA DE MEDC HOSP E ODONT LTDA

• PORTARIA 13.2022 SMS – AUTORIZAÇÃO ESPECIAL DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA - VISA, À DROGARIA LACERDA & JARDIM LTDA, CNPJ: 38.180.602/0001-40, COMERCIALIZAR
MEDICAMENTOS DA (LISTA C2).

Edição nº 3908 - Ano 16 - 7 de Março de 2022

Versão eletrônica disponível em: http://diario.teixeiradefreitas.ba.gov.br



ERRATA DO EXTRATO DO CONTRATO 3-396-2021-G7 SERVIÇOS MÉDICOS

NA  PUBLICAÇÃO  DO  EXTRATO  DO  TERMO  ADITIVO  AO  CONTRATO  N°  3-396-2021,  
PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO, EM 04 DE MARÇO DE 2022, EDIÇÃO 3907.
 
ONDE SE LÊ:
EXTRATO DO TERMO ADITIVO 1TA-3-325-2021 – G7 SERVIÇOS MÉDICOS
 
LEIA-SE:
EXTRATO DO TERMO ADITIVO 1TA-3-396-2021 – G7 SERVIÇOS MÉDICOS
 

DANILO FERNANDES RICARDO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO 2-089-2022 MARINILDA FERREIRA SANTOS

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 2-DL-036-2022.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 0116/2022.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS. CNPJ: 13.650.403/0001-28.
CONTRATADO: MARINILDA FERREIRA SANTOS. CNPJ: 16.525.561/0001-44.
OBJETO: AQUISIÇÃO  DE  MATERIAL  DE  CONSUMO  (VASSOURAS)  PARA  ATENDER  AS  
DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTES E SERVIÇOS 
URBANOS.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
0700 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS
2.040 - MANUT DA SEC MUN DE INFRAESTRUTURA, TRANSP E SERV URBANOS
33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
VALOR TOTAL: R$ 15.686,00 (quinze mil e seiscentos e oitenta e seis reais).
VIGÊNCIA: 28 de fevereiro de 2022 à 28 de fevereiro de 2023.
DATA: 28 de fevereiro de 2022.
 

NATHALIA LANNA DE MELO
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA TRANSPORTE E SERV URB

EXTRATO DE CONTRATO 4-093-2022 MACRO MAGAZINE LTDA ME

PREGÃO PRESENCIAL Nº: 086-2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 0514/2021.
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA DE TEIXEIRA DE FREITAS.
CNPJ: 13.650.403/0005-51.
CONTRATADO: MACRO MAGAZINE LTDA-ME. CNPJ: 24.221.759/0001-62.
OBJETO: FORNECIMENTO DE MATERIAL PERMANENTE (MÓVEIS), CONFORME TERMO DE
COMPROMISSO PAR Nº 201402781, REFERENTE ÀS AÇÕES DELIMITADAS NO PLANO DE
AÇÕES ARTICULADAS (PAR), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS CRECHES E ESCOLAS, DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA, DESTE MUNICÍPIO.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
1001 – FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO TEIXEIRA DE FREITAS
1.014 - CONSTRUÇÃO E REESTRUTURAÇÃO DE UNIDADES ENSINO INFANTIL
1.015 - CONSTRUÇÃO E REESTRUTURAÇÃO DE UNIDADES ENSINO FUNDAMENTAL
44905200 - Equipamentos e Material Permanente
VALOR TOTAL: R$ 154.044,00 (cento e cinquenta e quatro mil quarenta e quatro reais).
VIGÊNCIA: 03 de março de 2022 à 03 de março de 2023.
DATA: 03 de março de 2022.

REGIANE CHUAITH MIRANDA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 1TA-3-121-2021 - GVA
DIAGNOSTICO POR IMAGEM LTDA-ME

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº: 3-IL-019-2021.
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS. CNPJ:
13.843.896/0001-12.
CONTRATADO: GVA DIAGNOSTICO POR IMAGEM LTDA-ME CNPJ: 22.540.034/0001-01
OBJETO: CREDENCIAMENTO MEDICO PARA FINS DE CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL
ESPECIALIZADO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DESTINADOS AO OCMPLEXO REGULADOR.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
102-FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS 
2.202 - GESTÃO DAS AÇÕES - BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE
2.207- GESTÃO DAS AÇÕES- BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE. 
3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
VALOR: R$ 542.160,00 (quinhentos e quarenta e dois mil e cento e sessenta reais).
VIGENCIA: 20 de janeiro de 2022 e 20 de janeiro de 2023
DATA: 19 de janeiro de 2022.  

DANILO FERNANDES RICARDO

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 1TA-3-183-2021 - GVA
DIAGNOSTICO POR IMAGEM LTDA-ME

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº: 3-IL-054-2021.
CONTRATANTE: FUNDO  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS.  CNPJ: 
13.843.896/0001-12.
CONTRATADO: GVA DIAGNOSTICO POR IMAGEM LTDA-ME CNPJ: 22.540.034/0001-01
OBJETO: CREDENCIAMENTO  MEDICO  PARA  FINS  DE  CONTRATAÇÃO  DE  PROFISSIONAL  
ESPECIALIZADO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DESTINADOS AO HOSPITAL MUNICIPAL DE 
TEIXEIRA DE FREITAS (HMTF).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
102-FUNDO MUICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS 
2.202 - GESTÃO DAS AÇÕES - BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE
3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
VALOR: R$ 2.024,160,00 (dois milhões vinte e quatro mil cento e sessenta reais).
VIGENCIA: 23 de janeiro de 2022 e 23 de janeiro de 2023
DATA: 21 de janeiro de 2022.  
 

DANILO FERNANDES RICARDO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 1TA-3-195-2021 - AMANDA
SANTOS PEREIRA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº: 3-IL-106-2021.
CONTRATANTE: FUNDO  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS.  CNPJ: 
13.843.896/0001-12.
CONTRATADO: AMANDA SANTOS PEREIRA. CPF: 031.066.105-65.
OBJETO: CREDENCIAMENTO  MEDICO  PARA  FINS  DE  CONTRATAÇÃO  DE  PROFISSIONAL  
ESPECIALIZADO (PSICOLOGIA) PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DESTINADOS A UMMI.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
102-FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS 
2.202 - GESTÃO DAS AÇÕES - BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE
3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
VALOR: R$ 30.840,00 (trinta mil oitocentos e quarenta reais).
VIGENCIA: 26 de janeiro de 2022 e 26 de janeiro de 2023
DATA: 25 de janeiro de 2022.  

 
DANILO FERNANDES RICARDO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 1TA-3-212-2021 - SUZUKI
SERVIÇOS MEDICOS EIRELI-ME

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº: 3-IL-114-2021.
CONTRATANTE: FUNDO  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS.  CNPJ: 
13.843.896/0001-12.
CONTRATADO: SUZUKI SERVIÇOS MEDICOS EIRELI-ME CNPJ: 16.102.264/0001-96
OBJETO: CREDENCIAMENTO  MEDICO  PARA  FINS  DE  CONTRATAÇÃO  DE  PROFISSIONAL  
ESPECIALIZADO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DESTINADOS A UPA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
102-FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS 
2.202 - GESTÃO DAS AÇÕES - BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE. 
3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
VALOR: R$ 542.160,00 (quinhentos e quarenta e dois mil e cento e sessenta reais).
VIGENCIA: 27 de janeiro de 2022 e 27 de janeiro de 2023
DATA: 26 de janeiro de 2022.  
 

DANILO FERNANDES RICARDO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 1TA-3-373-2021 GONÇALVES
DIAGNOSTICO POR IMAGEM LTDA-EPP

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº: 3-IL-158-2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 370/2021.
CONTRATANTE: FUNDO  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS.  CNPJ: 
13.843.896/0001-12.
CONTRATADO: GONÇALVES  DIAGNOSTICO  POR  IMAGEM  LTDA-EPP.  CNPJ: 
00.886.133/0001-07
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL MEDICO ESPECIALIZADO PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DESTINADOS A REGULAÇÃO. 
VIGENCIA: 04 de fevereiro 2022 e 04 de fevereiro de 2023.

Edição nº 3908 - Ano 16 - 7 de Março de 2022

Chave de verificação: domtdf003908c207032022 Pág.: 2 de 3



DATA: 03 de fevereiro de 2022.  
 

DANILO FERNANDES RICARDO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 1TA-4-1084-2021 CONSTRUORA
JF PRADO LTDA

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº: 008-2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 001446/2021.
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇAO E CULTURA. CNPJ: 13.650.403/0005-51.
CONTRATADO: CONSTRUTORA JF PRADO LTDA. CNPJ: 13.585.696/0001-07
OBJETO: VISA A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS REMANESCENTES DAS CRECHES: TIPO 1 (EIXO 
SUL E LIBERDADE) NO MUNICIPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS -BA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
40102 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TEIXEIRA DE FREITAS
1.014-CONSTRUÇÃO E REESTRUTURAÇÃO DE UNIDADES DE ENSINO INFANTIL
4.4.90.51- OBRAS E INSTALAÇÕES. 
VALOR: R$ 702.375,87 (setecentos e dois mil e trezentos setenta e cinco reais e oitenta e 
sete centavos.).
DATA: 21 de fevereiro de 2022.
 

REGIANE CHUAITH MIRANDA
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇAO E CULTURA

EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 3TA-3-117-2021 OKEY MED
DISTRIBUIDORA DE MEDC HOSP E ODONT LTDA

PREGÃO PRESENCIAL Nº: 0007/2020.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 0091/2020.
CONTRATANTE: FUNDO  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS.  CNPJ: 
13.843.896/0001-12.
CONTRATADO: OKEY  MED  DISTRIBUIDORA  DE  MEDC  HOSP  E  ODONT  LTDA.  CNPJ: 
11.311.773/0001-05
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO DE MATERIAL DE 
CONSUMO (MEDICAMENTO). 
VIGENCIA: 20 de janeiro de 2022 e 20 de janeiro de 2023.
DATA: 19 de janeiro de 2022.  
 

DANILO FERNANDES RICARDO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA 13.2022 SMS – AUTORIZAÇÃO ESPECIAL DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA
- VISA, À DROGARIA LACERDA & JARDIM LTDA, CNPJ: 38.180.602/0001-40,

COMERCIALIZAR MEDICAMENTOS DA (LISTA C2).

A Diretoria e Coordenação de Vigilância Sanitária do Município de Teixeira de Freitas/BA, no 
uso de suas atribuições e atendendo ao disposto no Parágrafo Único do Art. 124 da Portaria 
6, de 29/01/1999 SVS/MS que aprova a Instrução Normativa da Portaria SVS/MS nº 344 de 
12/05/1998,  faz  publicar  a  aprovação  do  cadastro  do  estabelecimento,  DROGARIA  E  
FARMÁCIA abaixo denominado, podendo este comercializar medicamentos da (lista C2) da 
referida Portaria.
 
Emite  parecer  favorável  a  venda  de  substancias  de  controle  especial  prevista  na  Port.  
344/98  da  lista  C2,  para  a  empresa  Drogaria  Lacerda  &  Jardim  LTDA,  CNPJ:  
38.180.602/0001-40, localizada na Avenida Presidente Getúlio Vargas, nº 5822, Residencial 
dos  Pioneiros,  Teixeira  de  Freitas/BA.  Sobre  a  responsabilidade  da  farmacêutica  
devidamente inscrita no Conselho Regional de Farmácia, Sr.ª Carla Jardim de Oliveira, CRF-
BA, nº 6.867. Devendo a responsável técnica citada, comunicar a este departamento sobre 
qualquer alteração que venha ser realizada na empresa de importância sanitária.
 
Danilo Fernandes Ricardo          Elisnak de Sousa Miranda
Secretário  Municipal  de  Saúde   Coordenador  de  Div.  de  Vigilância  Sanitária 
                                                  

Edição nº 3908 - Ano 16 - 7 de Março de 2022

Chave de verificação: domtdf003908c207032022 Pág.: 3 de 3


	Edição nº 3908 - Ano 16 - 7 de Março de 2022
	domtdf003908c207032022
	SUMÁRIO

